



Foreningernes ønsker til Naturpark Amager

8. januar 2018

I efteråret 2017 har Kultur- og Fritidsforvaltningen afholdt møder med repræsentanter fra 15 forskellige foreninger og organisationer med henblik på at afdække deres ønsker til den kommende naturpark.

Sagsnr.
2017-0251361

Formålet har dels været at generere input til programmet for arkitektkonkurrencen, som udskrives i forbindelse med realiseringen af projektprogrammet, dels at afdække mulighederne for at få foreningerne med i arbejdet omkring 'Naturpark for alle'.

Dokumentnr.
2017-0251361-13

Sagsbehandler
Johannes Kjær Kristensen

Alle folkeoplysende foreninger med aktiviteter på Amager har pr. mail fået mulighed for at afgive ønsker. Møderne med de 15 foreninger er kommet i stand efter ønske fra foreningerne selv.

Her samles op på foreningernes ønsker under tre overskrifter: 1) Ønsker, som er relevante for 'Naturpark for alle', 2) Ønsker til faciliteter, som kan tænkes ind i 'Byens Hus', 3) Ønsker til blå støttepunkter og 4) Ønsker til faciliteter i parken, som ikke umiddelbart falder indenfor rammerne af projektprogrammet.

1) Ønsker, som er relevante for 'Naturpark for alle'

Formålet med 'Naturpark for alle' er at få socialt udsatte borgere bosat i nærheden af parken til at bruge naturparken mere, end de gør i dag.

Hvis foreningerne skal inddrages i denne indsats, vil det være hensigtsmæssigt at give dem bedre vilkår i parken, så de kan rumme flere medlemmer. Her præsenteres ønsker fra foreninger, som har udtrykt parathed til at tage et lokalt ansvar for udsatte grupper.

Den grønne foreningsby – grejbank og støttepunkt for aktiviteter i naturen

De lokale spejdergrupper, Rollespilsfabrikken samt to idrætsforeninger ønsker sig et samlingssted, som kan være begyndelsessted for deres friluftaktiviteter.

Foreningerne vil meget gerne dele faciliteten med hinanden og fx de lokale skoler i området, samt de eventuelle formidlingsaktiviteter, der etableres i tilknytning til Naturpark Amager.

Samlingsstedets indretning og organisering kan inspireres af *Den blå foreningsby* på Amager Strand (en uopvarmet foreningsdrevet grejbank) og *Naturværkstedet Streyf* ved Utterslev Mose.

Foreningerne har følgende ønsker til samlingsstedet:

Foreningsudvikling og Koncepter

Nyropsgade 1
1602 København V

EAN nummer
5798009780393

- **Formidlings- og samlingsrum:** Et isoleret og eventuelt opvarmet lokale på 80 - 100 m² til formidling og opstart af aktiviteter, der bruger parkens muligheder for friluftaktiviteter.
- **Opbevaringsrum:** 35 – 50 m² opbevaringsfunktion til foreningsudstyr med mulighed for at låse af i fleksible differentierede sektioner, så der er både fælles opbevaringsplads og plads til den enkelte forening.
- Indendørs funktioner: **Toiletter og bad** med sauna. Gerne thekøkken.
- Udendørs funktioner: **Adgang til drikkevand** for sportsudøvere, spejdere og overnattende gæster i parken. **Udekøkken-faciliteter** i tilknytning til samlingsstedet. Mulighed for at **bruge bygningens tag til bevægelsesaktiviteter** (fx parkour).

Samlingsstedet bør bygges i grove materialer, der kan holde til massiv brug og evt. hærværk.

Derudover ønsker foreningerne sig i nærheden af huset:

- **Bålhytter** (overdækkede bål, så man kan lave bål i regnvejrr)
- **Grillpladser**
- **Borde og bænke** til ophold for op til 200 personer
- **En caféfunktion** – særligt til forældre, som venter, mens deres børn er aktive i parken

Foreningerne ønsker desuden mulighed for **foreningsbaseret udlejning af cykler** (landevejs-, mountainbike-, BMX- og dirt jump-cykler) **og udstyr** (fx undervandskikkerter, trangia-sæt, bålpander og frisbees til disc-golf), så man let kan komme i gang med aktiviteter i parken.

Desuden vil en **legeplads** ved indgangen tæt på DR-byen kunne tiltrække området børn og forældre, og give dem en grund til at opsøge parken. Hvis der i forbindelse med legepladsen tilknyttes redskaber, som kan bruges både af parkour-udøvere og motionsløbere, vil der kunne skabes et godt mødested mellem foreningsbrugere og lokale fra området.

2) Ønsker til faciliteter, som kan tænkes ind i 'Byens Hus'

Et enkelt af de ønsker, som foreningerne har, kan med fordel tænkes sammen med udviklingen af Byens Hus, som er et kultur- og medborgerhus, som planlægges opført i Ørestad for enden af Asger Jorns Allé. Dansk Mountainbike Klub ønsker sig **et cykelsamlingssted** i tilknytning til parken. Foreningen ønsker et lokale med plads til socialitet, adgang til toiletter, vand og højtryksspuler til rengøring af cykler.

3) Ønsker til blå støttepunkter

Generelt

Amager Ro- og Kajakklub ønsker, at der i forbindelse med de blå støttepunkter bliver **adgang til drikkevand** samt **mulighed for at låse både og kajaker fast**. Foreningen opfordrer til, at et eller flere blå støttepunkter placeres så tæt som muligt på de eksisterende shelters i parken, så skift mellem blå og grønne aktiviteter muliggøres. Eventuelt kan shelters indbygges i de blå støttepunkter.

Spejdergrupperne ønsker sig **toiletter og affaldsspande** ved de blå støttepunkter.

Foreningen Amager Cykle Ring peger på, at det er vigtigt, at de blå støttepunkter ikke ødelægger muligheden for at cykle på asfalten langs dæmningen. Foreningen ønsker, at der tænkes i **markering af overgangen, hvor fodgængere, sejlere og cyklister krydser hinanden**. Optimalt set skabes der bedre plads til fodgængere på toppen af dæmningen, som i dag er indhegnet på en stor del af strækningen.

Støttepunktet ved slusen

Foreningen Familieidræt ønsker etablering af **en foreningsbaseret grejbank** i stil med Den Blå Foreningsby ved det blå støttepunkt indenfor slusen. Søspejderforeningen Havets Helte ønsker en **bålplads** eller bålhytte i gåafstand fra støttepunktet ved Slusen.

Amager Ro- og Kajakklub peger på, at en placering nord for Slusen ikke giver mening for klubben pga. nærheden til eget klubhus. Til gengæld ser klubben et stort behov for at inriggere og kajaker kan lægge til lige syd for slusen mellem jernbane- og vejbro, når sejlere venter på, at slusen åbner.

Klubben foreslår, at der bliver mulighed for **udlejning af kajaker** mv. for at sikre, at faciliteten bliver brugt.

Øvrige støttepunkter

DGI fremhæver, at der med fordel kunne etableres et støttepunkt i umiddelbar nærhed af P-pladsen ved Kongelundsfortet, så der er en adgangsvej fra landsiden til støttepunktet. Støttepunktet kan eventuelt flyttes ud på vandet. Det giver mulighed for samspil med friluft aktiviteterne på Kongelundsfortet, sikrer en bedre havdybde til aktiviteter og skaber et bedre samspil med kitesurferne, som bruger området meget.

Desuden fremhæver DGI, at der mangler et blå støttepunkt i Hvidovre-bassinet, som ville kunne skabe en adgangsvej over vandet fra

Hvidovre Havn og bringe stort, lavvandet område i spil til nybegyndere på vandet.

4) Ønsker til faciliteter i parken, som ikke umiddelbart falder indenfor rammerne af projektprogrammet

Projektprogrammet lægger op til en udvikling af 'randen' af parken, men flere af foreningernes ønsker rækker ind i parken - udenfor de zoner, som tænkes udviklet i det nuværende projekt. Foreningernes ønsker præsenteres alligevel her, så de kan inddrages eller eventuelt realiseres på anden vis.

Discgolf-bane

Københavns Frisbee Klub ønsker anlæg af en **disc-golf bane** i Naturpark Amager. En bane fletter sig ind i den eksisterende natur i parken, men kræver etablering af tee-steder, opsætning af kurve (huller) og indretning/pleje af fairways på et areal i størrelsesordenen 500 x 300 meter. Foreningen vurderer, at en fuld 18-hullers bane kan anlægges for 180.000 kr.

Banen ligger bedst i en kombination af skov og åbent terræn. **Fasan-skoven** er et ideelt sted til disc-golf, men der kunne også være mulighed for en mindre prøvebane (6 eller 9 huller) i forbindelse med hovedindgangen ved DR-byen.

Mountainbike teknik-bane og ruter

Dansk Mountainbike Klub ønsker en **teknik-bane** til træning, som kan bruges i forbindelse med cykelaktivitet i parken. Banen kunne fx bestå af en pump-track-bane i stil med den midlertidige bane ved Plug'n'play. Foreningen vurderer, at der er behov for et areal på ca. 20 x 50 meter til teknik-banen.

Desuden ønsker foreningen etablering og **markering af mountainbike-ruter** i og omkring Naturpark Amager.

Flere shelters, bålsteder og plads til ophold

Flere foreninger peger på, at der er behov for følgende tiltag inde i parken:

- **Flere bålpladser**, grillpladser samt borde og bænke til ophold
- **Flere shelters** – gerne med tilknyttede muldtoiletter
- **Bålhytter**
- **Flydeponter** på søerne, så man kan undersøge livet under vandet

To foreninger ønsker sig desuden flere **markeringer til orienteringsløb** i den nordlige del af parken (Amager Fælled) gennem www.findveji.dk projektet, som er støttet af Nordea-fonden.

Flere foreninger peger desuden på, at der er behov for **tydeligere markeringer** af, hvor man må cykle/løbe/gå/ride i parken for at undgå konflikter mellem forskellige brugergrupper.